
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-14 del 10/01/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Trasferimento  Unità  di  Trattamento  Aria  dalla 
nuova sede Arpae di Ravenna alla sede Arpae di Ferrara. 
Affidamento alla Ditta Elettra Impianti srl

Proposta n. PDTD-2018-12 del 09/01/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 10 (dieci) gennaio 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  –  Area Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Trasferimento 

Unità di Trattamento Aria dalla nuova sede Arpae di Ravenna alla sede Arpae di 

Ferrara. Affidamento alla Ditta Elettra Impianti srl 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018." 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.  128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018." 

VISTO:

- il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici";

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 

1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 3 del 13.01.2017;

PREMESSO:

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 103 del 12.10.2017 si disponeva l'approvazione 

delle perizie di variante n. 2 e n. 3 dell'appalto concernente la realizzazione della nuova sede della 

Sezione Provinciale di Ravenna;

- che fra le modifiche apportate  al  progetto la  variante impiantistica prevede l'installazione di 

Unità  di  Trattamento  Aria  di  caratteristiche  tecniche  completamente  diverse  da  quelle  del 

progetto originario;

CONSIDERATO:

- che alla ripresa dei lavori  l'appaltatore ha dovuto pertanto provvedere alla rimozione della UTA 

già fornite e regolarmente liquidate negli  stati  di avanzamento lavori  e non riutilizzabili  nel 

cantiere di cui trattasi;

- che per le suddette UTA, essendo di proprietà Arpae, si è dovuto individuare un luogo idoneo 

per il deposito, in attesa di un loro futuro diverso utilizzo;

- che la sede più vicina dotata degli spazi necessari al deposito di n.11 UTA è quella di Ferrara in 

via Bologna 534;

DATO ATTO:



- che la Ditta Elettra Impianti srl di Ravenna, subappaltatrice per parte di lavori impiantistici per la 

realizzazione della nuova sede di Ravenna, ha eseguito la posa sulla copertura e pertanto alla 

stessa è stato richiesto il preventivo per la rimozione e il trasporto delle n.11 macchine ventilanti 

installate;

VISTA:

- l'offerta trasmessa dalla Ditta  Elettra Impianti srl che per il carico, trasporto e scarico di n.11 

macchine ventilanti dal cantiere di Via Marconi a Ravenna alla sede di Via Bolgna a Ferrara ha 

proposto un corrispettivo pari ad € 2.630,00 oltre all'IVA; 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni 

(o  servizi)  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell'amministrazione;

RITENUTO:

- che  risulta  economico  e  conveniente  per  Arpae  affidare  alla  ditta  Elettra  Impianti  srl, 

subappaltatore per le opere impiantistiche, contestualmente alla rimozione delle UTA il trasporto 

delle stesse al deposito Arpae di Ferrara "

- che  ricorrano  le  condizioni  di  cui  all’art.36,  comma 2  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n. 

50/2016  cioè  che  trattasi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  e  che  pertanto 

possano essere affidate direttamente alla ditta Elettra Impianti  srl, con sede legale in via A. 

Grandi 7 a Ravenna l'intervento sopra descritto per un importo pari ad  € 2.630,00 oltre all'IVA;

PRESO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z16219E500, attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che è stato acquisito il DURC on line ed è risultato regolare;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  127 del 22/12/2017;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area Bilancio e 

Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;



- che responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici,; 

DETERMINA

1. di affidare, direttamente, ai sensi dell’all’art.36, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 per i 

motivi indicati in premessa, il carico, trasporto e scarico di n.11 macchine ventilanti dal cantiere 

di Via Marconi a Ravenna alla sede di Via Bolgna a Ferrara alla  ditta Elettra Impianti srl, con 

sede legale in via A. Grandi 7 a Ravenna l'intervento sopra descritto per un importo pari ad   € 

2.630,00 oltre all'IVA

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;

3. di dare atto che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: Z16219E500 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione;

4. di  dare  atto che  l’importo di Euro 3.208,60 (IVA inclusa),  relativo  al presente 

provvedimento, rientra nell'ambito della realizzazione della nuova sede di Ravenna, ha natura di 

“Investimenti” è di carattere pluriennale, è compreso nel piano investimenti 2018-2020 e nel budget 

annuale 2018 con riferimento al centro di responsabilità ASPAT.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2018-12   del    09/01/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Trasferimento Unità di Trattamento Aria dalla nuova sede Arpae di 
Ravenna alla sede Arpae di Ferrara. Affidamento alla Ditta Elettra 
Impianti srl

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/01/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


